



## COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



PREFEITURA: MUNICÍPIO DE PAINS  
 OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA JOSÉ GONÇALVES DE FARIA E RUA FRANCISCO PEDRO VIGILATO  
 REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP-MG 08-2023 DES. - SINAPI/MG: 11-2023 DES. - SUDECAP 10-2023 DES.  
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES

FOLHA Nº: 01

DATA: 09/01/2024

( X ) INDIRETA

BDI: 29,38%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	COMP-001	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU DIAMANTE TIPO X DA ABNT - PLACA QUADRADA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	m²			R\$ 948,88
		MÃO DE OBRA	ENCARGOS	COEFICIENTE	SAL/HORA	R\$ 65,48
	MORO-20036	AUXILIAR DE SINALIZACAO (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	94,59	1,00000	21,59	R\$ 21,59
	MORO-20022	ENCARREGADO DE OBRA (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	94,59	0,10000	47,89	R\$ 4,78
	MORO-20037	LETRISTA (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	94,59	1,00000	23,35	R\$ 23,35
	MORO-20023	SERVENTE (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	94,59	1,00000	15,76	R\$ 15,76
		ITENS DE INCIDÊNCIA	%	X	MAT	R\$ 77,58
	IIRO-2024	TRANSPORTE 5% S/ MATERIAL	5,0%	X	X	R\$ 38,79
	IIRO-2027	5% S/MATERIAL	5,0%	X	X	R\$ 38,79
		MATERIAIS	UNID.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	R\$ 719,50
	MATRO-10405	CHAPA PINTADA	M2	1,00000	R\$ 151,70	R\$ 151,70
	MATRO-10409	PAPELÃO	KG	1,00000	R\$ 1,90	R\$ 1,90
	MATRO-10408	PARAFUSOS	U	4,00000	R\$ 2,13	R\$ 8,52
	MATRO-10430	PELÍCULA GRAU DIAMANTE TIPO X DA ABNT	M2	1,37000	R\$ 399,52	R\$ 547,34
	MATRO-10406	TINTA LATEX P/ SUPORTE	L	0,65000	R\$ 15,45	R\$ 10,04
		SERVIÇOS	UNID.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	R\$ 86,32
	RO-43226	COLOCAÇÃO DE PLACAS	M2	1,00000	R\$ 86,32	R\$ 86,32
2	COMP-002	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU DIAMANTE TIPO X DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, EXCLUSIVE POSTES DE SUSTENTAÇÃO)	m²			R\$ 896,14
		MÃO DE OBRA	ENCARGOS	COEFICIENTE	SAL/HORA	R\$ 65,48
	MORO-20036	AUXILIAR DE SINALIZACAO (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	94,59	1,00000	21,59	R\$ 21,59
	MORO-20022	ENCARREGADO DE OBRA (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	94,59	0,10000	47,89	R\$ 4,78
	MORO-20037	LETRISTA (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	94,59	1,00000	23,35	R\$ 23,35
	MORO-20023	SERVENTE (Inclui Alimentação, EPI's e outros)	94,59	1,00000	15,76	R\$ 15,76
		ITENS DE INCIDÊNCIA	%	X	MAT	R\$ 72,78
	IIRO-2024	TRANSPORTE 5% S/ MATERIAL	5,0%	X	X	R\$ 36,39
	IIRO-2027	5% S/MATERIAL	5,0%	X	X	R\$ 36,39
		MATERIAIS	UNID.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	R\$ 671,56
	MATRO-10405	CHAPA PINTADA	M2	1,00000	R\$ 151,70	R\$ 151,70
	MATRO-10409	PAPELÃO	KG	1,00000	R\$ 1,90	R\$ 1,90
	MATRO-10408	PARAFUSOS	U	4,00000	R\$ 2,13	R\$ 8,52
	MATRO-10430	PELÍCULA GRAU DIAMANTE TIPO X DA ABNT	M2	1,25000	R\$ 399,52	R\$ 499,40
	MATRO-10406	TINTA LATEX P/ SUPORTE	L	0,65000	R\$ 15,45	R\$ 10,04
		SERVIÇOS	UNID.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	R\$ 86,32
	RO-43226	COLOCAÇÃO DE PLACAS	M2	1,00000	R\$ 86,32	R\$ 86,32

\_\_\_\_\_  
 Vinicius Henrique Alves  
 CREA-MG 253.246

\_\_\_\_\_  
 Carimbo e assinatura do representante legal